
Originale 

Comune di Alto Sermenza 
Provincia di Vercelli 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 228 IN DATA 11/11/2025 

OGGETTO: Contributi attività economiche D.P.C.M. 24.09.2020 - terza annualità 2022. 

Liquidazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO COMMERCIO 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 

243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della 

strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 

coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che 

ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal 

comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-

quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 

30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente 

comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, 

a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 13.979,00, per 

l’annualità 2021 € 9.320,00, per l’annualità 2022 € 9.320,00; 

 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di 

azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di 

tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di 

benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi 

essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 25.09.2025 di assunzione delle linee di 

indirizzo per l’erogazione dei contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività 

economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Alto Sermenza DPCM del 24 settembre 

2020 – annualità 2022 e di nomina del Responsabile Unico del Procedimento, nella figura del 

sottoscritto; 

 



CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto ha 

pubblicato avviso pubblico indicante la modalità di selezione e i requisiti di accesso, per individuare gli 

operatori economici beneficiari delle contribuzioni; 

 

Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in 

oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del 

d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, e di essere a conoscenza 

delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4/2023 con il quale è stato individuato il responsabile dei servizi; 

 

ACQUISITO un Codice Unico di Progetto (CUP) per ogni beneficiario, relativamente alla natura del 

contributo concesso, in atti; 

 

VISTO che i richiedenti che hanno presentato istanza sono registrati agli atti come segue:  

 

COMUNE DI ALTO SERMENZA 

CONTRIBUTO ATTIVITA' ECONOMICHE 

ANNUALITA' 2022 

Prot. Data Prot. Arrivo codice ditta 

3076 16/10/2025 16/10/2025 omissis 

3084 16/10/2025 16/10/2025 omissis 

3087 16/10/2025 16/10/2025 omissis 

3099 20/10/2025 20/10/2025 omissis 

3106 21/10/2025 20/10/2025 omissis 

 

EFFETTUATA la verifica sulla piattaforma degli aiuti di Stato RNA degli aiuti già ottenuti dai 

richiedenti e registrato successivamente sulla stessa l’aiuto riconosciuto, con ottenimento del relativo 

codice di concessione COR-RNA, in atti; 

 

DATO ATTO che a seguito dell’esame delle istanze si può procedere con la liquidazione delle seguenti 

contribuzioni: 

 

COMUNE DI ALTO SERMENZA 

CONTRIBUTO ATTIVITA' ECONOMICHE 

ANNUALITA' 2022 

Prot. Data Prot. Arrivo codice ditta Contributo 

3076 16/10/2025 16/10/2025 omissis 1.864,00 € 

3084 16/10/2025 16/10/2025 omissis 1.864,00 € 

3087 16/10/2025 16/10/2025 omissis 1.864,00 € 

3099 20/10/2025 20/10/2025 omissis 1.864,00 € 

3106 21/10/2025 20/10/2025 omissis 1.864,00 € 

    9.320,00 € 

 

 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2025-2027 e il bilancio di previsione annualità 2025; 



 

DETERMINA 

 

1. Di ammettere e procedere alla liquidazione del contributo relativo al fondo a sostegno delle 

attività economiche e commerciali - annualità 2022, di cui al DPCM del 24 settembre 2020, 

secondo la tabella nella parte in premessa che qui si intende integralmente riportata;  

2. Di dare atto che il contributo relativo alla annualità del fondo a sostegno delle attività 

economiche e commerciali, di cui al DPCM del 24 settembre 2020, non è ancora stato incassato 

nel bilancio comunale; 

3. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 

Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 

l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

4. Di dare atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990, dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 

del D.Lgs. 36/2023 e, infine, dell’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Alto Sermenza e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 

di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 

76 del D.P.R. n. 445/2000; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 

formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

267/2000 e s.m.e.i. (T.U.E.L.). 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Ragioneria per gli 

adempimenti di conseguenza, autorizzando i pagamenti, previo ottenimento delle relative 

regolarità contributive attestate da DURC in corso di validità; 

7. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Commercio di procedere alla rendicontazione dei 

contributi sul portale SimonWeb del Ministero dell’Economia e della Finanze al fine 

dell’erogazione della quota relativa alla annualità 2022 definita dal citato DPCM 24.09.2020; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to dott. ORSO MICHELE        


